ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

.04

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA
CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL
N° 013/2021 — CCL/PMB.

Aos 25 dias do mês de junho do ano de 2021, na Sala da CCL, sediada Prefeitura Municipal de
Barreirinhas, localizada Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro, nesta cidade de
Barreirinhas, reuniu-se a Pregoeira ÁQUILAS CONCEIÇÃO MARTINS e o membros de sua Equipe
de Apoio, EVALDO AGUIAR COSTA e ROMÁRIO SILVA COSTA, todos nomeados através da
Portaria n° 398/2021, de 30/04/2021 e publicada no DOM em 30/04/2021, para continuidade do
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021 — CCL/PMB, com a finalidade de selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administração, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços
funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as
necessidades do Município de Barreirinhas (MA), referente ao Processo Administrativo n° 616/2021.
A Pregoeira, às 16h00min, declarou aberta a sessão pública e conferiu o credenciamento, estando
presentes nesta TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA os representantes indicados no MAPA DE
PRESENÇA — ANEXO I. A Sessão Pública da licitação realizada no dia 18/06/2021 foi suspensa para
que as empresas JOSÉ DION FREITAS e PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA
PREVENTIVO EIRELI apresentassem a comprovação da exequibilidade de suas propostas para os
itens (2, 3, 5, 6 e 7 — JOSÉ DION) e (4 e 8 — PLANO DE ASSISTÊNCIA). A empresa PLANO DE
ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI não apresentou a comprovação da
exequibilidade já a empresa JOSÉ DION FREITAS apresentou fora do prazo de convocação, ou seja
após o termino do expediente do órgão, sendo declarada intempestiva, ambas estão
DESCLASSIFICADAS pelas razões apresentadas. Para o ITEM 01 (Item Exclusivo) foram selecionadas
para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances
unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos
termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa C A
CORREA DE FRANÇA LTDA, com valor unitário de R$ 178,00 (cento e setenta e reais) e total de
R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais), sendo declarada ACEITA. Em seguida a Pregoeira
passou para a abertura do Envelope N° 2 — Documentos de Habilitação e análise dos documentos sendo
declarada HABILITADA E VENCEDORA do ITEM 1, com valor unitário de R$ 178,00 (cento e
setenta e reais) e total de R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais). Para o ITEM 02 (Item
Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo
III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E
não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da
proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 368,00
(trezentos e sessenta e oito reais) e total de R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais), sendo declarada
ACEITA, e já tendo sido a empresa HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a declarou
VENCEDORA. Para o ITEM 03 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas,
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13
do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA
LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 368,00 (trezentos e sessenta e oito reais) e total de R$
14.720,00 (quatorze mil, setecentos e vinte reais), sendo declarada ACEITA, e já tendo sido a empresa
HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a declarou VENCEDORA. Para o ITEM 04 (Item
Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo
III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo Hl). E
não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da
proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 558,00
(quinhentos e cinquenta e oito reais) e total de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais),

Página I de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

eio

sendo declarada ACEITA, e já tendo sido a empresa HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a
declarou VENCEDORA. Para o ITEM 05 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas,
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13
do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA
LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 638,00 (seiscentos e trinta e oito reais) e total de R$
31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais), sendo declarada ACEITA, e já tendo sido a empresa
HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a declarou VENCEDORA. Para o ITEM 06 (Item
Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo
III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E
não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da
proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 68,00
(sessenta e oito reais) e total de R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais), sendo declarada
ACEITA, e já tendo sido a empresa HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a declarou
VENCEDORA. Para o ITEM 07 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas,
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13
do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA
LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) e total de R$ 5.440,00 (cinco
mil, quatrocentos e quarenta reais), sendo declarada ACEITA, e já tendo sido a empresa
HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira a declarou VENCEDORA. Para o ITEM 08 (Item
Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo
III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E
não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da
proposta da empresa C A CORREA DE FRANÇA LTDA (ME/EPP), com valor unitário de R$ 2,95
(dois reais e noventa e cinco centavos) e total de R$ 14.750,00 (quatorze mil, setecentos e cinquenta
reais), sendo declarada ACEITA, e já tendo sido a empresa HABILITADA NO CERTAME, a Pregoeira
a declarou VENCEDORA. Em seguida a Pregoeira franqueou ao licitante vistas das propostas de preços
e documentos de habilitação das empresas e o consultou se desejaria MANIFESTAR INTENÇÃO DE
RECORRER, onde todos permaneceram em silêncio. Por fim, fez referência ao prazo de 2 (dois) dias
uteis para apresentação da proposta readequada ao valor final a qual deverá ser entregue na CCL/PMB,
conforme endereço constante no Edital. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrada a
sessão, da qual eu, ROMÁRIO SILVA COSTA, lavrei a presente Ata que será assinada pela Pregoeira,
sua Equipe de Apoio e pelos representantes credenciados. Barreirinhas (MA), 25/06/2021.

ÁQUILAS CONCEIÇÃO MARTINS
(Pregoeira CCL/PMB)

ROMÁRIO SILVA COSTA (Equipe de Apoio e
Secretário da Sessão)

EVALDO AGUIAR COSTA (Equipe de Apoio)

Licitantes:

1 - PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA

Q1 /1 CsM

Ce£6 L

Página 2 de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

PREVENTIVO EIRELI
CNPJ: 02.409.978/0001-37

2- C A CORREA DE FRANÇA LTDA.
CNPJ: 17.470.689/0001-10

3- JOSÉ DION FREITAS
CNPJ: 14.621.802/0001-23

PAG,

Gregório Taumaturgo Dias Comélio

/9U/ÉÁtÁs '
Carlos Aug stCorrea de França

João Junior de Freitas

1/4
\

Página 3 de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

PREGÃO PRESENCIAL N°013/2021 - CCL/PMB
MAPA DE PRESENÇA - ANEXO I
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades do Município de Barreirinhas (MA).
DATA DA REABERTURA: 25/06/2021 às 16600min.

1
PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA

NTIVO (ME/EPP)
PREVE EIRELI

02.409.978/0001-37

'RESENTANTE
NCIADO

II TE EFONE ASS TUR
.DE

A

Gregdrio Taumaturgo Dias Comélio funelralvrevlieita@gmail.com 86 9 9982-2272 Licitante Ausente

2
C A CORREA DE FRANÇA
(ME/EPP)

LTDA
17.470.689/0001-10 Carlos AugustoCorrea de França cacorrealtda(i.,Pgmail.com 98 9 9193-3337

i i'
A

li ,f fe;teA

3 JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) 14.621.802/0001-23 João Junior de Freitas dion freitas(ü),honnail com 88 9 9637-4407 Licitente Ausente

71,./2 t 9   /1/097

PREGÃO PRESENCIAL N°013/2021 - CCL/PMB
MAPA DE LANCES - ANEXO III
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades do Município de Barreirinhas (MA).
DATA DA REABERTURA: 25/06/2021 às 16600min.

RODADAS DE LANCES
VA1,OR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação:

PLANO DE ASSISTENC1A

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 263,00 Sem Lance

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 260,00 R$ 198,00 R$ 193,00 R$ 188,00 R$ 178,00 Menor Preço Aceita e

Habilitada

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 200,00 R$ 195,00 R$ 190,00 R$ 180,00 R$ 170,00 Menor Preço Desclassificada

ITEM 2 RODADAS DE LANCES

EMPRESA I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação:
PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 379,00 R$ 275,00 R$ 255,00 R$ 243,00 R$ 227,00 R$ 208,00 R$ 187,00 R$178,00 R$ 168,00 R$ 155,00 R$ 145,00

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 370,00 R$ 270,00 R$ 245,00 R$ 238,00 R$ 220,00 R$ 205,00 Sem Lance Sem Lance Sem Lance Sem Lance Sem Lance

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 280,00 R$ 260,00 R$ 240,00 R$ 230,00 R$ 210,00 R$ 190,00 R$ 180,00 R$170,00 R$ 160,00 R$ 150,00 R$ 140,00

QT13.
30

P. UNIT.
R$ I 78,00

P. TOTAL
R$ 5.340,00

Ui 2 RODADAS DE LANCES OTD. P. UNIT. P. TOTAL
VALOR 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 30 R$ 368,00 R$ 1104000

PLANO DE ASSISTENC1A

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 379,00 R$ 138,00 R$ 135,00 R$ 125,00 R$ 115,00 R$ 110,00 R$ 105,00 Menor Preço Desclassificada

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 370,00 Sem Lance R$ 368,00 Valor Negociado

Aceita e
Habilitada

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 280,00 R$ 137,00 R$ 130,00 R$ 120,00 1 R$ 113,00 R$ 108,00 Menor Preço Desclassificada

ITEM 3 RODADAS DE LANCES QTD.

EMPRESA VALOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação: 40 ES 368,001 R$ 14.720,00
PLANO DE ASSISTENCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 515,00 R$ 375,00 R$ 260,00 R$ 250,00 R$ 240,00 R$ 230,00 R$ 220,00 R$210,00 R$ 200,00 R$ 190,00 Menor Valo Desclassificada

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 500,00 R$ 370,00 Sem Lance RS 368,00 Valor Negociado

Aceita e

Habilitada
JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 400,00 R$ 265,00 R$ 255,00 R$ 245,00 R$ 235,00 R$ 225,00 R$ 215,00 R$205,00 R$ 198,00 Menor Preço Desclassificada

ITEM 4 RODADAS DE LANCES
EMPRESA VALOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação:

C A CORREA DL FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 760,00 R$ 580,00 R$ 560,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 700,00 R$ 575,00 R$ 555,00 R$ 475,00 R$ 450,00 R$ 375,00 R$ 365,00 R$ 345,00 R$ 325,00 R$ 315,00 R$ 275,00

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 570,00 R$ 500,00 R$ 470,00 R$ 400,00 R$ 370,00 R$ 350,00 R$330,00 R$ 320,00 R$ 300,00 R$ 270,00

ITEM 4 RODADAS DE LANCES

EMPRESA VALOR 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Situação:
E' A CORRIA DL PRANÇA I, IDA

(ME/EPP)
R$ 760,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 700,00 R$ 260,00 R$ 250,00 R$ 240,00 R$ 230,00 R$ 220,00 R$ 200,00 R$ 190,00 R$ 180,00 R$ 170,00 R$ 160,00

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 255,00 R$ 245,00 R$ 235,00 R$ 225,00 R$ 210,00 R$ 195,00 R$185,00 R$ 175,00 R$ 165,00 R$ 155,00

C A CORREA DE FRANÇA LTDA
(ME/EPP)

R$ 760,00

i.

Sem Lance R$ 558,00 Valor Negociado

Nd .S QTD. P-UNIT. P. TOTA 1.
. o:

Aceita e

Habilitada

50 ES 558,00 R$ 2790000

PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 700,00 RS 150,00 Menor Preço Desclassificado

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 145,00 Menor Preço Desclassificado

ITEM 5 RODADAS DE LANCES
EMPRESA VALOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação:

(' A CORRLA Dr. FRANÇA LTDA

(ME/EPP) Habilitada
R$ L050,00 R$ 800,00 R$ 780,00 R$ 640,00 Sem Lance R$ 638,00 Valor Negociado

Acena e

PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI
(ME/EPP)

R$ 970,00 R$ 775,00 R$ 675,00 R$ 635,00 R$ 620,00 R$ 545,00 R$ 500,00 R$ 450,00 R$ 400,00 R$ 375,00 R$ 365,00 Desclassificado

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 850,00 R$ 700,00 R$ 650,00 R$ 630,00 R$ 550,00 R$ 530,00 R$ 470,00 R$420,00 R$ 395,00 R$ 370,00 Menor Preç Desclassificado

ITEM 6 RODADAS DE LANCES

5 1 6 7 8 9 10
C A CORREA DE FRANÇA LTDA
(ME/EPP)

R$ 120,00 R$ 98,00 R$ 70,00 Sem Lance R$ 68,00 Valor Negociado Aceita e

Habilitada
PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 100,00 R$ 80,00 R$ 65,00 R$ 55,00 R$ 45,00 RS 35,00 menor preço Desclassificada

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 100,00 R$ 75,00 R$ 60,00 R$ 50,00 R$ 40,00 Menor Preço Desclassificada

PLANO DE ASSIS IENE

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 100,00 R$ 75,00 R$ 50,00 R$ 45,00 Menor Preço Desclassificaria

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 100,00 R$ 70,00 Sem Lance R$ 68,00 Valor Negociado

Aceita e

Habilitada

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 80,00 R$ 65,00 R$ 48,00 Menor Preço 1 Desclassificado

O '

R$ 3,39 R$ 3,15 R$ 2,90 R$

>7' ' 4 1,

'' ,M 65' ,g /

PLANO DE ASSISTENC1A

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 3,50 2,70 R$ 2,60 R$ 2,40 R$ 2,20 RS 2,10 Menor Preço Desclassificada

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 3,50 R$ 3,30 R$ 3,00 R$ 2,80 R$ 2,65 R$ 2,50 R$ 2,30 R$ 2,15 R$ 2,00 Menor Preço Desclassificada

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 3,40 R$ 3,20 R$ 2,95 Sem Lance

Aceita e
Habilitada